
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019090500048

48

Nº 172, quinta-feira, 5 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
R E T I F I C AÇ ÃO

No afastamento do país de Pedro Eduardo Almeida da Silva, publicado no Diário Oficial da União do dia 25/06/2019, seção 2, página 41, onde se lê: "no período de
01/12/2019 a 02/03/2019", leia-se: "no período de 01/12/2019 a 01/12/2020"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 679, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de
1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº
999119600.000088/2019-23, resolve:

Art. 1º Nomear os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação "D" e "E" em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº 01/2018, publicado
no DOU nº. 179, de 17/09/2018, seção 3, p. 38-45, 1º termo de retificação do edital nº 01/2018/GR/UNIR, publicado no DOU nº. 188, de 28/09/2018, seção 3, p. 42-43, 2º termo de
retificação do edital nº 01/2018/GR/UNIR, publicado no DOU nº. 202, de 19/10/2018, seção 3, p. 42-44 e Edital de Homologação, publicado no DOU nº 38, de 22/02/2019, seção 3, p. 86-
88, os candidatos abaixo relacionadas:

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D" (MÉDIO)

. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS

. Assistente em Administração
999119600-E6.000017/2019-71

19º - Mina Danae Franco Gomes 0307235 Porto Velho

.

999119600-E6.000018/2019-15
20º - Izaias Ferreira Vieira 0962504 Vilhena

. 999119600-E6.000019/2019-60 4º - Josicarla Dantas dos Santos* 0962525 Guajará-Mirim

. 999119600-E6.000020/2019-94 21º - Fabíola de Pádua Melo Padilha 0307346 Porto Velho

.

999119600-E6.000021/2019-39
22º - Filipe Dione Souza Gorza 0831550 Porto Velho

*Candidato classificado nas cotas para PPP
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E" (SUPERIOR)

. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS

. Bibliotecário Documentalista 999119600-E6.000022/2019-83 1º - Luis Claudio Borges * 0900912 Cacoal

. ENGENHEIRO ÁREA: CIVIL
999119600-E6.000023/2019-28

5º - Johab Adriel Oliveira Pacheco 0583947 Porto Velho

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta
portaria.

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de
1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHOS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA
o afastamento do País dos seguintes servidores:

AMANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, no período
de 16/10/2019 a 26/10/2019, para participar e apresentar trabalho no 50th Annual
Meeting of the Society for Neuroscience, em Chicago, Estados Unidos, com ônus
limitado (Processo n° 23112.002633/2019-17).

CLAUDIA MARIA ASTORINO, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Geografia, Turismo e Humanidades/CCHB desta
IFES, no período de 23/09/2019 a 02/10/2019, para participar e apresentar trabalho no
III International West Asia Congress of Tourism Research, em Van, Turquia, com ônus
limitado (Processo n° 23112.002603/2019-01).

CARLOS HENRIQUE SCURACCHIO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia de Materiais/CCET desta
IFES, no período de 21/09/2019 a 02/10/2019, para participar do PMG Study Tour, em
Austin, Boston, Houston e Pittsburgh, Estados Unidos, com ônus CAPES e Comissão
Fulbright (Processo n° 23112.002525/2019-36).

DÉBORA DE HOLLANDA SOUZA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, pelo
período de 12/10/2019 a 20/10/2019, para participar e apresentar trabalho no
Encontro Bienal da Cognitive Development Society e visita ao laboratório de pesquisa
da University of Louisville, em Louisville, Estados Unidos, com ônus limitado (Processo
n° 23112.002637/2019-97).

ISABELA APARECIDA DE OLIVEIRA LUSSI, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional/CCBS desta IFES,
no período de 11/10/2019 a 21/10/2019, para participar e apresentar trabalho no XV
Seminário Internacional PROCOAS, em Valparaíso e realizar visita técnica junto à
Universidad Andrés Bello, em Viña del Mar, Chile, com ônus limitado (Processo n°
23112.002586/2019-01).

LARA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, no período de
11/10/2019 a 17/10/2019, para participar e apresentar trabalho no 12º FLA - Fó r u m
de Línguas da ANEP - Administração Nacional de Educação Pública e realizar visita
técnica à Universidad de La Republica, em Montevidéo e Escolas Bilíngues em Salto,
em Salto, Uruguai, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.002635/2019-06).

VANESSA REGINA DE OLIVEIRA MARTINS, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Psicologia/CECH desta IFES, no período
de 11/10/2019 a 17/10/2019, para participar e apresentar trabalho no 12º FLA - Fórum
de Línguas da ANEP - Administração Nacional de Educação Pública e realizar visita
técnica à Universidad de La Republica, em Montevidéo e Escolas Bilíngues em Salto,
em Salto, Uruguai, com ônus FAPESP (Processo n° 23112.002634/2019-53).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
PORTARIA Nº 59, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, Considerando os termos do Ofício 115/2019-DTO, de
19/08/2019, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. ISABELA APARECIDA DE OLIVEIRA LUSSI para
exercer a função de Chefe do Departamento de Terapia Ocupacional, do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde, com F.G. 2, para o biênio 2019/2021 (mandato de 02
anos).

Art. 2º - Revogar a Portaria 074/2018 - CCBS de 14/09/2018 que designava
a Profa. Dra. Sabrina Helena Ferigato como Chefe do DTO.

MARIA DA GRAÇA GAMA MELÃO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
ATO Nº 10, DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O Vice-Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal de São
Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe são conferidas,
considerando a subdelegação de competência emitida pela Portaria MEC nº 404, de
23/04/2009, Artigo 2º, publicada no DOU em 24/04/2009, resolve:

Tornar sem efeito o afastamento do País da Profa. Dra. WANDA APARECIDA
MACHADO HOFFMANN, autorizado pelo Ato Administrativo do Conselho Universitário
nº 453, de 30/07/2019, publicado no DOU, Seção 2, p. 69, de 31/07/2019, com
retificação publicada no Dou, Seção 2, p. 50, de 23/08/2019.

WALTER LIBARDI
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 23, DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas - CCHB - da
Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando os termos do Ofício s/n, de 14 de agosto de 2019, e aprovação na 56ª
Reunião Ordinária do CoC/CCHB no dia 21/08/2019, resolve:

Art. 1º - Designar a Profa. Dra. VIVIANE MELO DE MENDONÇA para exercer a
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Estudos da Condição Humana
(PPGECH) do Centro de Ciências Humanas e Biológicas, atribuindo a respectiva Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, por 02 anos, a partir desta data.

Art. 2º - Revoga-se a Portaria CCHB nº 015, de 18 de junho de 2019, que
designava a Profa. Dra. Vanda Aparecida da Silva para exercer a função acima.

EMERSON MARTINS ARRUDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
GABINETE

PORTARIAS DE 4 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 452 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ROGÉRIO MARTINS
MAURÍCIO, lotado no Departamento de Engenharia de Biossistemas, para participar do
Congresso Internacional Silvopastoril, em Assunção, no Paraguai, no período de 21 a 28 de
setembro de 2019, com ônus limitado para UFSJ. (Processo nº 23122.017340/2019-15)

Nº 453 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo NICOLE RENNÓ CASTRO, aprovada em 1º lugar
no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na área
de Política Econômica - CPD 027/2019, para o Departamento de Ciências Econômicas,
Edital publicado no DOU de 03.05.2019, homologado no DOU de 16.07.2019, para o cargo
de Professor Adjunto A, nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga
0930074, oriundo da vacância de Rosa Lívia Gonçalves Montenegro, Portaria UFSJ nº 163,
publicada no DOU de 01.04.2019.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.007937/2019-43

Nº 454 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo NATÁLIA ELVIRA SPERANDIO, aprovada em 3º
lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na
área de Língua Portuguesa e Produção de Texto - CPD 012/2018, para o Departamento de
Letras, Artes e Cultura, Edital publicado no DOU de 06.03.2018, homologado no DOU de
12.06.2018, para o cargo de Professor Adjunto A, nível I, em regime de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 0342840, oriundo da aposentadoria de Dylia Lysardo Dias,
Portaria UFSJ nº 402, publicada no DOU de 09.08.2019.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23122.004143/2018-47)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-05T00:07:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




